



平成27年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年8月10日

上場取引所 東

上場会社名 日本ライオン株式会社

コード番号 2703 URL <http://www.lite-on.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 又川 鉄男

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長

(氏名) 李 友裕

TEL 03-3258-6503

四半期報告書提出予定日 平成27年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年12月期第2四半期の連結業績(平成27年1月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年12月期第2四半期	9,679	3.5	106	73.6	103	96.0	77	191.2
26年12月期第2四半期	9,351	16.6	61	—	53	83.2	26	211.0

(注) 包括利益 27年12月期第2四半期 122百万円 (—%) 26年12月期第2四半期 △20百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年12月期第2四半期	6.25	—
26年12月期第2四半期	2.15	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年12月期第2四半期	8,380	2,724	32.5	218.85
26年12月期	8,803	2,640	30.0	212.04

(参考) 自己資本 27年12月期第2四半期 2,724百万円 26年12月期 2,640百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年12月期	—	0.00	—	3.00	3.00
27年12月期	—	0.00	—	—	—
27年12月期(予想)	—	—	—	3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年12月期の連結業績予想(平成27年1月1日～平成27年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	20,000	3.1	125	△28.6	10.04

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年12月期2Q	12,451,300 株	26年12月期	12,451,300 株
27年12月期2Q	70 株	26年12月期	70 株
27年12月期2Q	12,451,230 株	26年12月期2Q	12,451,230 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(平成27年1月1日～6月30日)のわが国の経済は、個人消費については、持ち直しの兆しがみられ、雇用・所得環境の改善傾向が続くなかで、原油価格の下落や円安株高の影響もあり、景気はゆるやかな回復基調で推移しました。一方、欧州での債務問題による懸念や、新興国経済の成長の鈍化が予想され、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような環境の中、当社グループは、ライオングループが強みを持つ光学コンポーネント、センサー・電源製品の販売シェアアップ、家電分野、オフィス機器分野については顧客拡充、産業機器関連市場、車載関連市場については、取引深耕に努めました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は、96億79百万円(前年同期比+3億27百万円 3.5%増)、売上総利益も8億63百万円(前年同期比+49百万円 6.1%増)となりました。

営業利益、経常利益、四半期純利益につきましても、それぞれ1億6百万円(前年同期比+45百万円 73.6%増)、1億3百万円(前年同期比+50百万円 96.0%増)、77百万円(前年同期比+51百万円 191.2%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 財政状態の状況

当第2四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に対して4億22百万円減少し、83億80百万円となりました。これは流動資産の現金及び預金が2億56百万円増加したのに対し、受取手形及び売掛金が5億69百万円、たな卸資産が88百万円、流動資産の「その他」が39百万円減少したのが主な要因であります。

負債合計は、5億7百万円減少し、56億55百万円となりました。これは支払手形及び買掛金が1億56百万円、1年内返済予定の長期借入金が97百万円、流動負債の「その他」が1億59百万円、長期借入金が1億8百万円減少したのが主な要因であります。

純資産の部は、84百万円増加の27億24百万円となり、自己資本比率は32.5%となっております。

② キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間末における現金及び現金同等物残高は、前連結会計年度末より2億56百万円増加し、30億70百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、5億12百万円のプラスとなりました。これは、税金等調整前四半期純利益(+1億4百万円)、売上債権の減少額(+6億2百万円)に対し、仕入債務の減少額(△2億1百万円)等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、31百万円のマイナスとなりました。これは有形固定資産の取得による支出(△29百万円)等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、2億45百万円のマイナスとなりました。これは長期借入金の返済による支出(△2億8百万円)、配当金の支払額(△37百万円)によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年2月13日に公表いたしました連結業績予想から修正は行なっておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,813,567	3,070,276
受取手形及び売掛金	4,046,300	3,477,198
たな卸資産	994,437	905,545
その他	155,573	115,756
貸倒引当金	△5,119	△1,388
流動資産合計	8,004,760	7,567,387
固定資産		
有形固定資産	525,001	540,607
無形固定資産	21,871	19,901
投資その他の資産		
その他	557,106	570,480
貸倒引当金	△305,243	△317,830
投資その他の資産合計	251,862	252,650
固定資産合計	798,734	813,160
資産合計	8,803,495	8,380,547
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,244,542	4,088,086
短期借入金	482,200	489,800
1年内返済予定の長期借入金	365,474	267,604
未払法人税等	36,408	31,115
賞与引当金	—	14,148
役員賞与引当金	—	6,250
その他	432,244	272,740
流動負債合計	5,560,870	5,169,744
固定負債		
長期借入金	367,696	258,703
退職給付に係る負債	150,019	156,669
役員退職慰労引当金	39,681	38,931
資産除去債務	16,551	15,413
その他	28,514	16,099
固定負債合計	602,463	485,817
負債合計	6,163,333	5,655,561
純資産の部		
株主資本		
資本金	753,155	650,000
資本剰余金	—	65,801
利益剰余金	1,743,780	1,821,631
自己株式	△15	△15
株主資本合計	2,496,920	2,537,418
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,782	4,934
為替換算調整勘定	175,431	217,547
退職給付に係る調整累計額	△35,972	△34,914
その他の包括利益累計額合計	143,241	187,567
純資産合計	2,640,161	2,724,985
負債純資産合計	8,803,495	8,380,547

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年6月30日)
売上高	9,351,409	9,679,175
売上原価	8,537,441	8,815,808
売上総利益	813,967	863,366
販売費及び一般管理費	752,523	756,713
営業利益	61,444	106,653
営業外収益		
受取利息	2,639	3,341
受取賃貸料	1,789	1,454
その他	5,691	4,278
営業外収益合計	10,120	9,074
営業外費用		
支払利息	9,211	6,285
為替差損	8,115	4,191
その他	1,219	1,330
営業外費用合計	18,546	11,806
経常利益	53,018	103,920
特別利益		
固定資産売却益	557	91
特別利益合計	557	91
税金等調整前四半期純利益	53,576	104,012
法人税、住民税及び事業税	26,620	26,444
法人税等調整額	222	△283
法人税等合計	26,843	26,161
少数株主損益調整前四半期純利益	26,733	77,850
四半期純利益	26,733	77,850

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	26,733	77,850
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	978	1,152
為替換算調整勘定	△48,523	42,116
退職給付に係る調整額	706	1,058
その他の包括利益合計	△46,838	44,326
四半期包括利益	△20,105	122,177
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△20,105	122,177

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	53,576	104,012
減価償却費	27,155	25,160
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	6,896	8,855
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△92,404	—
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	5,500	6,250
受取利息及び受取配当金	△3,618	△4,482
支払利息	9,211	6,285
為替差損益 (△は益)	23,009	10,688
固定資産売却損益 (△は益)	△557	△91
売上債権の増減額 (△は増加)	333,972	602,755
たな卸資産の増減額 (△は増加)	32,186	94,514
その他の資産の増減額 (△は増加)	△61,665	43,170
仕入債務の増減額 (△は減少)	△191,418	△201,685
その他の負債の増減額 (△は減少)	△79,631	△172,461
その他	15,977	23,285
小計	78,191	546,254
利息及び配当金の受取額	3,618	4,482
利息の支払額	△8,916	△6,433
法人税等の支払額	△19,278	△31,958
営業活動によるキャッシュ・フロー	53,614	512,345
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△6,333	△29,540
無形固定資産の取得による支出	△119	△1,065
有形固定資産の売却による収入	557	496
その他	—	△1,371
投資活動によるキャッシュ・フロー	△5,894	△31,481
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△22,165	—
長期借入金の返済による支出	△282,018	△208,223
配当金の支払額	△31,128	△37,353
財務活動によるキャッシュ・フロー	△335,311	△245,577
現金及び現金同等物に係る換算差額	△76,823	21,421
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△364,415	256,708
現金及び現金同等物の期首残高	2,777,144	2,813,567
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,412,729	3,070,276

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループの事業は、電子部品販売事業の単一セグメントであるため、セグメント情報については記載しておりません。